wein , Subs . dipl . 6, 338 Nr . 113.
5 Urkundlich nicht mehr nachzuweisen . 6 Sei : epp.
7 Über diese falsche Angabe vgl . S . 52 Anm . 9.
8 Undatierte Urkunde des Bischofs B . 1809 , W ürdtwein , Subs . dipl.

6 , 337ff . Nr . 113.
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Praebendas canonicorum pritno ordinavit , nam antea enim
regulariter simul in refectorio cornedebant l . Item quatuor vica-
rias primas a instituit 2

. Item dedit curiam unam Gelenbeke , unde Necr . Mind.
constituit dari XXIV eanonicis solidos , canonicis b de saneto Martino X
solidos ob reverentiam sanetae Mariae Magdalenae in suo festo.

Sub isto praesule fuit quidam miles famosus , Mirabilis nomine , et Chron . 1.

fuit c forte de istis nobilibus dicti [ !] de Arnhem , vixit« 1 et secun-
dum noraen suum mirabilia gessit . Nam legitur de ipso , quando
adhuc vixit in flore , quod unus presbyter in confmibus suis visi-
tabat infirmum cum viatico , purgens [ !] ventrem suum et depo-
nens viaticum . Quo facto non potuit levare corpus dominicum de
terra . Tum adveniens e dominus Mirabilis dicens 1 : „ Lavates manus
et videte , quid tunc "

. Quod sacerdos faciens recedebat statim cum sa-
cramento . Tunc Mirabilis in una pestilentia fuit omnibus heredibus suis
orbatus , et hoc fuit maxime a Deo dispositum , ut sie Deum in he-
redem constitueret . In 3 nomine sanetae et individuae Trinitatis . Wer-
nerus Dei gratia Mindensis ecclesiae episcopus . Scire dignetur fide-
lium nostrorum tarn futurorum quam praesentium Caritas, qualiter
quidam homo nobilis , nomine Mirabilis , humano satis destitutus
solatio , orbus etiam spe et praesidio liberorum ac fratrum suorum,
quos ei Dens dederat plures , beatum Petrum apostolum in Minda L 177.
et sanetum Gorgonium martyrem animae suae suisque omnibus pa-
tronos ac defensores elegerit . Mortuis namque omnibus suis pueris
ac fratribus terrena hereditate sua regnum sibi coelorum mercari
desiderans , consentientibus et collaudantibus duabus h suis sororibus
Gerburch et Hüdesvich , laudante quoque marito et mundiburdo alte-
rius sororis Conrado (nam altera virum non habuit ) delegavit eccle¬
siae nostrae omnia praedia sua in proprietatem et in 1 possessionem
sempitemam , videlicet in Broke cum omnibus appendieiis suis et
pertinentiis , cum -mancipüs utriusque sexus , ministeriales quoque
suos cum praediis et mancipüs , quae ipse in beneficium Ulis con-
cesserat , Winethorpe, Elmet , Honhurst ^, Menstede, Wackervelde , in
Eclenvelde 1 IX mansos, Egwardinchusen , in Merbeke m curtim unum

a B und C: quatuor vicarios instituit . b Fehlt C. " Fehlt B und C.
d Fehlt C. « B und C : audiens . i C : dixit . t B : Levate . i> Fehlt
B und C. 1 Fehlt B und C. k B und C : Elmechonhorst . 1 Würdtw . :
Eilenvelde . m ß unci C : Werbeke . Würdtw . : Merbike.

1 Die Quelle ist nicht nachweisbar.
2 Das folgert de }' Chronist aus der Totenbucheintragung oben S . 25.
3 B . 1808 , Würdtwein , Subs . dipl . 6,340ff . Nr . Iii (undatiert ) .
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cum suis appendiciis , et fuit parochia sua , in Horsten unum vor¬
werc cum tribus mansis , ibique mansum , qui pertinet ecclesiae in
Getenburg , in Sulbike curtim cum VII mansis , itemque ibi II mansos
ecclesiae in Getenburg pertinentes , ecclesiam in Getenburch cum Om¬
nibus attinentiis suis , uno videlicet vorwerc cum VI & mansis item¬
que II mansos in eadem villa , itemque II , itemque I , in Sutheren
unum vorwerc cum IV mansis et molendinum , molendinum}1 in
Ennenzenhusen , duo molendina in Sichusen , ecclesiam in Stenburch
cum omnibus suis appendiciis et mancipiis , videlicet tribus mansis
dotalibus, unum vorwerc cum VI mansis, item unum cum VI, item
ibidem II mansos , in Rentelen II mansos, in Engeren unum vor-
tverc cum IV mansis , in Northim curtim unum cum VI mansis.
Itemque in eadem villa II mansos et dimidium cum area , in Lach-
torpe unum mansum , in Bevessen II , in Mundere I mansum et II
panstal , in Utzenburg VI mansos , in Thornethe II mansos , in Wa-
lestorpe II mansos , molendinum I in Roden , ecclesiam in Stvarmen-
stede cum omnibus suis appendiciis , mansis videlicet dotalibus XVIII,
ibidem unum vorwerc cum IV mansis , ittm IV , item I mansum , in
Aldenswarmenstede 11mansos, item in Basse III mansos, in Vastelinge-
burstolde IV mansos , molendinum I , praedium I in Mirelinhust c,
in Bevessen IX mansos , in Lutmersen III mansos , in Hukeshole VI
mansos et saltum et molendinum iuxta Larholte ä , in Athelestorpe X
mansos , in Ambode e Vmansos , in Helstorpe II mansos, in Orethe unum
vorwerc cum TV mansis , item tres mansos , itemque II , item unum.
Et sunt in numero CXL mansos f. Haec praenominata praedia et
alia cum omnibus suis pertinentiis , areis , aedificiis , terris cultis et
incxdtis etc. 1 dedit praedictus Mirabilis cum omnibus , quae nominari
possunt , silvis , piscationibus . Venimus in praesentiam nobilissimi
viri , ducis Saxoniae et Bavariae Henrici ibique coram Mo praefatam
traditionem seu donationem a Mirabili faclam legitima stabilitate
recitavimus et corroboravimus multisque probis ac nobilibus in An-
garica lege eruditis nobis annuentibus et cum omni alacritate nostrae
actioni confaventibus ipsoquee duce consentiente et auctoritate sua
pacem nobis per gratiam suam confirmante . Nos vero Wernerus
devotionem ac pietatem religiosi viri diligenlius attendentes in frater-

a B und C : VII . b Würdtw . : molendinum unum . c Würdtw . i
Mizelinhurst . i Würdttv . : Jarholte . e Würdtw . : Armbode . ' L : Et
sunt modo CXL mansi . s Würdtw . : ipso quoque.

Hier kürzt der Chronist und läßt einiges aus.
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nitatis nostrae consortium eum recipientes plenam praebendam cum
omnibus suis appendiciis concessimus . Et si Theodericus cognatus
suus post mortem superstes existeret , idem Theodericus eandem prae¬
bendam usque ad finem vitae suae teneret . Et multi testes habentur
in eodem privilegio.

Postea maxima controversia facta est inter capitulum et
episcopum ex una et monasterium in Insula super istis bonis.
Nam monasterium dicebat , quod sibi prius fuissent ista bona do-
tata per dominum Mirabilem l . Et sie causa fuit delata per mo¬
nasterium ad curiam Romanam . Tandem dominus apostolicus
com 'misit eandem causam venerabilibus patribus Monasteriensi et
Osnaburgensi episcopis decidendam . Qui hinc inde causis cognitis
pronuntiaverunt sie , quod monasterium retinuit curiam Brök , et
episcopus Mindensis destruebat aedificia istius curiae , quod idem
episcopus deberet se componere in amicitia cum praedicto mo-
nasterio 2 . Item a ecclesia in Getenborch manebat apud mona¬
sterium . Et ista controversia forte facta est tempore Annonis,
episcopi Mindensis . Nam fabulose audivi unum versum:

Moritur in banno Mindensis episcopus Anno.
Nam praedictus dominus Mirabilis voluit primitus unum mo¬

nasterium institui in curia sua Brök in honorem saneti Aegidii :(.
Propterea dedit praedictis monachis ista bona . Sed mutata vo-
luntate sua donavit omnia bona sua beato Petro , sicut superius
est dictum.

Dedit praedictus Mirabilis pro memoria sua curiam in NesenNecr . Mind.
et istum campum apud monasterium in Insula cum VIII vel IX chron . l.
mansis . Moritur MCLXVII . in octava Mariae Magdalenae 4 . in ee - ii67.
clesia maiori ante altare beatae Mariae b virginis ad aquilonem se-

pultus est.

Tempore Werneri Hinricus , qui et Leo dictus est , curiam
suam in villa Lothen sive Lode dictam [dedit b ecclesiae Mindensi]

a Dieser Satz fehlt C. b Fehlt in A . c In A und B fehlen die

Worte : dedit ecclesiae Mindensi.

1 Es liegt in der Tat noch eine undatierte Schenkungsurkunde vor:
E . 1807 , Cod . dipl . 293.

2 Näheres im folgenden Kapitel.
3 Das steht in einer undatierten urkundlichen Aufzeichnung : B . 1971,

Cod . dipl . 354 . — Über Mirabilisbrok vgl . schon oben S . 146.
4 29 . Juli . Necr . Mind . I — IV zu diesem Tage : Mirabilis miles , frater

noster , obiit . Hic contulit curiam in Nesenen . Necr . s . Maur . et Sim . zum

selben Tage : Obiit Mirabilis laicus , fundator ecclesiae in palude , frater noster.
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1168 . anno Domini MCLXVI1L , indictione prima , quando idera Henricus
filiam regis Angliae Mechildam Kalendis Februarii Mindae subarrvit 1

Heim : v . et super basin lapideam leonis effigiem , quasi colossum suum , cum ipse
Herf . 1164 . Leo vocaretur , in Brunswick erexit . Est autem collossus sive colossus

Cath . aliqua res in memoriam alicuius mortui facta 3-, ut tumuli et ima-
gines apud antiquos , vel dicitur statua marmorea et alta et dicitur
colossus quasi colens ossa 2 .

Chron . I . Igitur praesul Wernerus , postquam b annis XVII , mensibus IV
1170 . sederat , in vigilia beati Martini episcopi 3 anno Domini MCLXX . tran-

sivit ad Dominum . Versus 0 :
Iste preces mundas d porrigere Christo laborat,
Qui pro offensis aemulis suppliciter e orat.

[26 .]
1171 - 1185 . Anno episcopus XXVI . Dicitur f autem Anno ab ana Graece,

Cath . quod est sursum Latine secundum Papiam . Et Anno quasi excel-
lens et efficax deprecatio . Vel dicitur ab anno annosus id est
discretus vel maturus.

Iste ex comitibus de Blankenborch 4 multa bona in episco-
L 179 . patum fecisse legitur . Gapellam et Castrum veteris Buckeborch

cum suis pertinentiis , ut tempore Ludarii sive Luderi episcopi
1180 . dictum est 5

, anno Domini MCLXXX . e comparavit et monasterio
Overenkerken contulit 6.

a Fehlt B und C. b In A und B : post . = Fehlt A . d B : mundis.
e C : feliciter . • Dicitur bis maturus fehlt . L . s A und B : MLXXX.

1 Vgl . S . 53 Anm . 6 und 7.
2 Ebenso in Hermanns von Lerbeck Schaumburgischer Chronik S . 506,

von xoo die Stelle entnommen sein kann . 3 10 . November ; vgl . S . 53 Anm . 5.
4 Auch in der Schaumburgischen Chronik S . 507 heißt er de Blancken-

borg . Aber sein Vater hieß Otto , seine Mutter Gtmderadis , seine Brüder
Walter , Eberhard und Heinrich ( Cod . dipl . 353) . In der Genealogie des Grafen¬
hauses von Blankenburg sind diese Namen nicht unterzubringen . Anno gilt
vielmehr für einen Sohn Poppos , der 1123 — 62 vorkommt , und einen Bruder
Siegfrieds ' und Konrads (Leuckfeld , Antiquitates Blanckenburgenses , Franck-
furth und Leipzig 1708 , S . 39 f .) . Poppos Gemahlin hieß übrigens Iiixa
(Schmidt in der Zeitschrift des Harzvereins 22 , 1889 , S - 2, der Anno nicht
in der Blankenburger Genealogie aufführt ) . Vielleicht ist also die Angabe des
Chronisten , die ivohl bloß eine Folgerung aus der oben S . 57 genannten Schen¬
kung ist , nicht zu halten und der Bischof doch ein Sprößling des Grafenhauses
von Landsberg ( Cod . dipl . 553 ; Feister S . 93 Anm . 2) gewesen . 5 S . 116.

6 Der Schenker war aber Graf Dietrich von Wirben (ebd .) .
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Monasteriutn sancti Godehardi apud Hildensheim 1 et ecciesiam Chron.
in Honrodere , quae olim Harode 2 dicebatur , a constructione castri ibidem ^ß ^ gy
anno III . in honorem sancti Petri et Andreae apostolorum anno Christi 1172.
MCLXXII . consecravit.

Monasterium sancti Petri sanctorum pignoribus et diversis a
per interventum imperatorum et aliorum principuni Italiae 3

, quibus b Chron - 1

servitia corporalia frequentius impendebat , de locis diversis coliectas [!]
ad tuendam suam ecciesiam et patrocinandam , prout habetur supra in

capitulo de reliquiis 4 . Reliquiis itaque ceteris tempore Engelberti

» C: de diversis locis . b B und C : quinque.

1 Die Weihe fand am 4 . Mai 1172 statt (Lüntzel , Geschichte der
Diözese und Stadt Hildesheim 2 , 591 ) . Die Angabe ist wohl einer Aufzeichnung
aus St . Godehard entnommen . In dem Nekrolog des Klosters (Lüntzel 4,472
Anm . 4) heißt es zum 30 . Mai : Anno ep . Mind . , qui astitit Adelhogo episcopo
Hilden , in dedicatione et consecratione ecclesiae nostrae.

2 Hohenrode , Kreis Einteln.
3 In Italien war Anno 1175 ( Wilmans - Philippi 2 , 332f . Nr . 238) .
4 In der Beschreibung der Stadt Minden in der Handschrift A S . 87 ff . :

Sed videndum est modo de reliquiis Mindensis ecclesiae . Sunt autem haec
pignora integra in praedicta ecclesia conservata , scilicet : Corpus beati Thy-
mothei apostoli , maxima pars . Corpus beati Feliciani , episcopi Fulgeniensis
et martyris , in theca argentea et catena , cum qua ductus fuit versus Romam,
qui propter nimiam castigationem et corporis macerationem vitam finivit in
via . Qui quondam multa Signa fecit , sed modo propter peccata hominum
subtractit [ !] sua beneficia . Sed dicunt etiam , quando imperator Karolus fuit
Mindae , voluit aliquando partem habere de corpore suo , et datum fuit sibi
unus pollex , et tunc cessavit cum signis . Qui pollex est modo in Hommborch
et habent eum ibi in magna reverentia . Item unum mirabile exemplum,
quod contingebat Mindae circa annos Domini MCCCCXXX . anno plus vel
minus . Fuit ei vis Minda morans super rivum in platea pistorum faciens
cerevisiam in sua die . Tunc qui sermonem fecerat in ecclesia Mindensi tali
die volens visitare praedictum civem , qui fuit patruus suus , increpavit eun-
dem propter istud negotium . Cui dixit forte iocando : „ Modo non facit signa " .
Quid contingebat ? Vix dimidia hora transacta reveniebat ille praedicator , et
Ille fuit maxime laesus per aquam bulientem . Item unum aliud exemplum.
Fuit unus canonicus ibidem tunc temporis satis iuvenis . Cogitabat , quod vellet
dicere , quando debent portare reliquias praedictas , quod esset infirmus . Et
eo sie cogitante continuo sine mora percussus est paralisi , quod non potuit
retrospicere per longum tempus . Et est quasi patronus ecclesiae Mindensis.
Corpora sanctorum Carpophori et Habundi martyrum . Et Habundus est , qui
solet facere Signum , quando aliquis canonicorum debet mori . Nam audivi
multotiens a Hermanno Scoseker , quod erat una vice in ehoro post vesperas
et audivit , ac si unus iactaret cum lapide , et misit unum extra ecciesiam , et
videret , si aliquis iuvenis ibidem , Interim , quod erat extra ecciesiam , per-

Mindener Chroniken 11
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per ignem absumptis solae 1 Mariae Magdalenae ex igne intactis
manentibus invenitur a . ünde post multum temporis canonici quidam
huius b miraculi gratia dictasreliquias in quodam capite argenteo honori-
fice locaverunt 2. Cum vero imponi debebant , Bruninghus de Enghel-
borsten , tunc ecclesiae decanus , in verba blasphemiae prorupit . Propter
tantillum , inquit , ossis " tantas expensas fieri non oportere . Unde reli-

quiis sanctis irreverenter tactis subito pustula magna cum tanto do¬

lore apparuit , quod ex reliquiarum COntactu manum suam perforatam
esse aestimabat . Actum enim carnis illicitum sibi nocte praece-
denti perpetraverat , prout conscientia pulsus fassus est . Facto

a B : intactae manentes reperiuntur . •> Fehlt C. c B : reliquis [ !] ossis.

cussiebat secundum , et quando reveniebat , audierunt ambo tertium ictum . Et
ultra XIV dies moriebatur H . de Bodendike . Item corpus Theodori episcopi.
Item corpus Sophiae virginis . Item corpus Alquini , magistri Karoli . Item
duo capita Maurorum . Item caput Sophiae viduae , cuius corpus filiae suae
requiescet [ !] apud beatam virginem . Item ansäe de catena beati Petri apo-
stoli . Item brachium sancti Gorgonii , patroni ecclesiae Mindensis , in brachio
argenteo et deaurato cum lapidibus . Item brachium sanctae Annae . Item
pollex sancti Andreae apostoli . De sancto Nicoiao episcopo . Item crines
sanctae Katharinae virginis . De sancto Magno . De Speciosa virgine . De
sancto Laurentio . Rusticiani martyris , Audentü , Hilarii , Justini , Pamphili,
Felicis , Vigilii . Item multa alia particula de diversis sanctis ad laudem et
gloriam illius , qui in sanctis suis mirabilia operatur nec non ad saepedictae
ecclesiae defensionem et patrocinium sunt locata et ibidem per venerabilem
patrem Annonem procreata , ut latius in gestis suis habetur . Item habetur
ibi imago virginis gloriosae argentea et deaurataf

'= Bau - und Kunstdenkmäler
des Kreises Minden Taf . 40 , 1 ?) habens XI anulos aureos , inter quos est unum [ !]
habens auro XXIV flor . Item habet aureos decianos et plures corallos , et
supradicta imago donata per matrem istius Annonis episcopi et multa alia
clenodia . Item habetur ibidem sancti Feliciani caput in argenteo etiam cum
lapidibus pretiosis . Item habetur ibidem Signum sanctae crucis cum lapidibus
pretiosis , inter quos est canus mirae magnitudinis . Item est una calix de
puro auro . Item sunt ibi plenaria pretiosissima , inter quos [ !] erat unum
cum puro auro contexta [!] datum per Milonem episcopum (vgl . oben S . 124) .
Item sunt duo thuribula argentea . Item est ibi unum parvum caput argen-
teum , in quo sanctae Mariae Magdalenae (Bau - und Kunstdenkmäler a . a . 0.
Taf . 28 , 3) . Item sunt ibi tria vasa aptata ad conficiendam crisma ; quae-
libet [ !] tenet bene quartale vini . Item est ibi una monstrantia , in qua ser-
vatur corpus dominicum , pretiosa et velum aureum cum argenteis campanis
et nodis , sub quo portatur corpus dominicum . Item caput argenteum , in quo
sanctae reliquiae sancti Petri apostoli (a . a . 0 . Taf . 40 , 3) . Item clenodia
argentea spectantia ad stationem sancti Petri.